
CURIA PROVINCIALIZIA DEI CARMELITANI
PROVINCIA NAPOLETANA DEI CARMELITANI

Corso Benedetto Croce n.180, 70125 - Bari

Prot. 110P/2023

OGGETTO:  PROGETTO  DI  RESTAURO  CONSERVATIVO,  VALORIZZAZIONE  E

ALLESTIMENTO MUSEALE DEGLI AMBIENTI DEL PIANO TERRA DEL CONVENTO DEI PADRI

CARMELITANI ANNESSO AL SANTUARIO DELLA MADONNA DEL CARMINEDI MESAGNE (BR).

PORPUGLIA 2014/2020. ASSE VI – AZIONE 6.7 “INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA

FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE”. CUP F86J20003210009

LIQUIDAZIONE DEL SAL 1 AL 13/12/2023 PER LA REALIZZAZIONE DEGLI ARREDI E DEGLI

ALLESTIMENTI IN FAVORE DI “F.LLI SCHIAVONE S.A.S” - CIG 9329321.

PREMESSO CHE:

- la Provincia Napoletana dei Carmelitani dell’Antica Osservanza è risultato Soggetto beneficiario del

contributo finanziario a valere sul P.O.R. Puglia 2014-2020, Asse VI - “Tutela dell’ambiente e promo-

zione delle risorse naturali e culturali” - Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del

patrimonio culturale” - per l’importo di € 884.088,13, per la realizzazione degli interventi in oggetto, il

cui costo complessivo è pari a € 905.325,49;

- con PEC del 25/02/2022, la Regione Puglia ha trasmesso a codesto Ente la determina di concessione

di  proroga  e  rimodulazione  del  cronoprogramma  (rif.  Registro  delle  Determinazioni

058/DIR/2022/00017 N. 017 del 24/02/2022);

- il progetto esecutivo dei lavori inerenti i lavori di “restauro conservativo, valorizzazione e allestimento

museale degli ambienti del piano terra del Convento dei padri Carmelitani annesso al Santuario della

Madonna del Carmine di Mesagne (BR)”, aggiornato secondo le richieste della Soprintendenza, è sta-

to approvato in data 16/07/2021;

- l’importo  complessivo  dei  lavori  e  delle  forniture  a  base  d’asta  è  pari  a €  905.325,48,  di  cui  €

415.310,73 per i lavori e € 232.502,30 per le forniture, ed € 12.073,53 per oneri di sicurezza non sog-

getti a ribasso;

- con determinazione a contrarre n. 27/P/2022 del 09/03/2022, la Provincia Napoletana dei Carmelitani

dell'Antica Osservanza, in qualità di Stazione Appaltante, ha indetto la procedura negoziata di appalto

ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020;



CURIA PROVINCIALIZIA DEI CARMELITANI
PROVINCIA NAPOLETANA DEI CARMELITANI

Corso Benedetto Croce n.180, 70125 - Bari

- con determinazione n.  68/P/2022 del  23/05/2022,  è stata definitivamente aggiudicata la procedura

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economica-

mente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per l’appalto lavori di “Lavori di restauro

conservativo, valorizzazione e allestimento museale degli ambienti del piano terra del convento dei

padri carmelitani annesso al Santuario della Madonna del Carmine di Mesagne (BR)”- all'  Impresa

Resta s.r.l. con sede a Bari in via Camillo Rosalba n. 59 per l’importo contrattuale di 424.061,77 € di

cui 411.988,24 € per lavori al netto del ribasso offerto del 0,80% e di 12.073,53 € per oneri della sicu-

rezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;

- in data 11/07/2022 è stato stipulato il contratto tra la Stazione Appaltante e l'impresa appaltatrice Im-

presa Resta s.r.l.; il contratto è stato registrato in data 02/08/2022 presso l'Agenzia delle Entrate con n.

5462 serie 3;

- con determinazione a contrarre n. 128/P/2022 del 02/12/2022, la Provincia Napoletana dei Carmelitani

dell'Antica Osservanza, in qualità di Stazione Appaltante, ha approvato il quadro economico ridetermi-

nato post-gara;

- con determinazione n. n. 74/P/2023 del 21/08/2023, la Provincia Napoletana dei Carmelitani dell'Anti-

ca Osservanza, in qualità di Stazione Appaltante, ha approvato il quadro economico rimodulato a se-

guito delle disposizioni impartite dalla DL con Ordine di Servizio n. 1 del 11/08/2023;

- con determinazione a contrarre n. 75/P/2023 del 21/08/2023, la Provincia Napoletana dei Carmelitani

dell'Antica Osservanza, in qualità di Stazione Appaltante, ha stabilito di procedere con l’affidamento di-

retto della realizzazione degli arredi e degli allestimenti museali del progetto in oggetto alla luce anche

dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  codice  degli  appalti  (D.Lgs  n.36/2023),  il  cui  importo  è  pari  a  €

139.721,60 soggetto a ribasso, oltre IVA, come da computo metrico e quadro economico ridetermina-

to;

CONSIDERATO CHE:

- che con comunicazione del 04/08/2023 l’operatore economico F.lli Schiavone S.a.s., con sede in via

Lecce S.S. 7 ter - zona industriale, 73012 Campi Salentina (LE), P.IVA 03216700751, ha trasmesso la

presentazione aziendale completa di curriculum e portfolio professionali;

- che con comunicazione n. 77/P/2023 del 21/08/2023 trasmessa via pec, la stazione appaltante, la

Provincia Napoletana dei Carmelitani dell'Antica Osservanza, ha richiesto un’offerta all’operatore eco-

nomico F.lli Schiavone S.a.s. per l’affidamento diretto inerente la realizzazione degli arredi e degli alle-

stimenti museali del progetto in oggetto sull’importo di 139.721,60 soggetto a ribasso, oltre IVA, come

da computo metrico e quadro economico rideterminato;



CURIA PROVINCIALIZIA DEI CARMELITANI
PROVINCIA NAPOLETANA DEI CARMELITANI

Corso Benedetto Croce n.180, 70125 - Bari

- che con comunicazione del 13/09/2023 trasmessa via pec, l’operatore economico F.lli Schiavone

S.a.s.  con  sede  in  via  Lecce  S.S.  7  ter  -  zona  industriale,  73012  Campi  Salentina  (LE),  P.IVA

03216700751, ha presentato la propria offerta per l’affidamento della realizzazione degli arredi e degli

allestimenti  museali  del  progetto  in  oggetto  sull’importo  di  €  139.721,60  oltre  IVA,  formalizzando

l’offerta a corpo con un ribasso percentuale pari allo 0,05% per un importo pari a € 139.651,739, oltre

IVA e che tale offerta è stata ritenuta congrua dalla Stazione Appaltante;

- con determina di affidamento n. 84/P/2023 del 21/09/2023, la Provincia Napoletana dei Carmelitani

dell'Antica  Osservanza,  in  qualità  di  Stazione Appaltante,  ha affidato  all’operatore  economico F.lli

Schiavone S.a.s l’incarico per la realizzazione degli arredi e allestimenti museali del progetto in ogget-

to per un importo pari a € 139.651,739, oltre IVA, stabilendo anche il riconoscimento di un anticipazio-

ne contrattuale del 20 % sull’importo d’appalto aggiudicato;

- con determina n. 87/P/2023 del 29/09/2023, la Provincia Napoletana dei Carmelitani dell'Antica Osser-

vanza, in qualità di Stazione Appaltante, ha liquidato all’operatore economico F.lli Schiavone S.a.s a

seguito della presentazione della fattura n. 71 del 21/09/2023, un primo acconto per un importo pari a

€ 34.074,84 come riconoscimento di un anticipazione contrattuale del 20 % sull’importo d’appalto ag-

giudicato;

VISTI:

- la fattura emessa da F.lli Schiavone S.a.s., con P.Iva 03216700751, fattura n. 94 del 14/12/2023, per

l’importo di € 100.500,00, oltre IVA al 22% per € 22.110,00, per complessivi € 122.610,00 inerente il

SAL 1 a tutto il 13/12/2023 per la realizzazione degli arredi ed allestimenti museali;

- l’allegato documento unico di regolarità contributiva trasmesso dalla F.lli Schiavone S.a.s.l;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di poter procedere alla liquidazione della predette fatture 

presentate dai tecnici incaricati e dai consulenti di supporto tecnico amministrativo;

VISTA la vigente normativa di seguito riportata:

- D.Lgs n.36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici)

- D.P.R. n. 207/10 per le parti ancora in vigore;

- D.Lgs 42/2004 (Codice dei Beni Culturali);

- D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni Bis) e la L. 108/202;

- D.Lgs. n.267/2000 e la Legge n.241/1990.



CURIA PROVINCIALIZIA DEI CARMELITANI
PROVINCIA NAPOLETANA DEI CARMELITANI

Corso Benedetto Croce n.180, 70125 - Bari

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto,

DISPONE

in esecuzione a quanto sopra:

- di prendere atto dell’allegata fattura emessa da F.lli Schiavone S.a.s., fattura n. 94 del 14/12/2023

per complessivi € 122.610,00, relativa al SAL 1 a tutto il 13/12/2023 per la realizzazione degli arredi

e allestimenti  museali  inerenti  “Restauro conservativo, valorizzazione e allestimento museale degli

ambienti del piano terra del convento dei padri carmelitani annesso al Santuario della Madonna del

Carmine di Mesagne (BR)”;

- di liquidare l’importo di € 122.610,00 a favore di F.lli Schiavone S.a.s., P.Iva 03216700751- con se-

de in via Lecce SS TER n. 93– Zona Industriale Campi Salentina (LE),– mediante bonifico secondo le

modalità riportate in fattura;

- di imputare le predette spese all’apposito conto dedicato 10690 acceso presso la Banca Popolare

di Bari, secondo le predette disposizioni.

La presente determina ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa

viene  pubblicata  sul  portale  web  dell’Ente  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  in

ottemperanza a quanto previsto dall’art.23 del D.Lgs 33/2013.

Bari (BA), 15/12/2023.


		2023-12-15T10:00:30+0000
	RONZINI ENRICO




